SEXTVM.

Fides sine poenitentia consistere non potest: ergo bona opera sunt necessaria ad salutem.

CONFUTATIO.

Antecedens concedimus, docent enim & nostræ Ecclesiæ uno consensu, quod fides pars sit veræ poenitentiae, sed conclusio est vitiosa. Etsi enim in vera conversione contritio, nouitas vitæ, & confessio peccatorum simul adsunt una cum fide, tamen sola fides iustos & saluos efficit, sicut Christus toties dicit: Fides tua te saluum fecit.

SEPTIMVM.

Nouitas est necessaria ad salutem. Nouitas est inchoata obedientia operum: ergo inchoata obedientia est necessaria ad salutem.

CONFUTATIO

Nouitas non est necessaria ad salutem neque efficiendam neque merendam, sicut ex ipsis Assertoribus nonnulli fatentur, neque prodest ad conseruandam salutem, sic enim loquitur Petrus: Qui custodimini per fidem

fidem ad salutem. Nec est consentaneum quod effe-
ctus suas conseruent causas. Sed de his postea. Si er-
go non est hoc modo utilis, quomodo ergo? Ut sit te-
stimonium acceptae salutis per fidem: nouitas enim
sequitur demum iustitiam sive salutem gratiae. Nam
haec certe est doctrina nostrarum Ecclesiarum & ip-
sius Apostoli, ad Gal. 4. Cum igitur per fidem gratis
saluati sumus & facti filii Dei, tunc datur nobis & spi-
ritus sanctus: qui facit nos nouas creaturem, donatque
nobis vim & facultatem ad voluntatem diuinam
orandi, ceteraque praestandi bona opera: quapropter
etiam hi vocantur fructus spiritus sancti, ad Gal. 5.

OCTAVVM.

Reconciliatio est necessaria ad salutem. Nouitas est fructus recon-
ciliationis: ergo nouitas est necessaria ad salutem.

CONFUTATIO.

Conclusio huius argumenti est vitiosa. Plus enim
in ea est quam in præmissis. Sed haec est vera conclu-
sio: ergo nouitas post acceptam salutem per fidem
gratis, se qui debet. Et hoc facile concedimus. Recon-
ciliatio enim per Christum facta, est causa efficiens
salutis: nouitas non est. Præterea non est necessarium
ut quodquem opus idem efficiat quod ipsius causa:
ita fides saluat, dilectio, spes, & cetera opera, fidem
consequentia, non saluant. Si ergo scriptura fidei tri-
buit hanc dignitatem, merito acquiescendum est.

NON V.

Fides est necessaria ad salutem. Fides est medium, quo renouantur
corda: ergo etiam renouatio necessaria est ad salutem.

CONFUTATIO.

Fides quidem est necessaria ad salutem, verum non
ut opus, sed quia apprehendit gratiam & misericordiam

Fe 2 Dei

DE BONIS

Dei meritaque & beneficia Christi , tanquam causas salutis . Illud autem nouitas ac cetera bona opera coniuncta non praestant: ergo non sunt necessaria ad salutem.

X.

Lex citra omnem controuersiam est uera. Hec propositio , bona opera sunt necessaria ad salutem , desumpta est ex lege: ergo citra omnem controuersiam uera est.

CONFUTATIO.

Si lex doceret iustitiam siue salutem coram Deo , & eam nos praestare possemus: tolerari posset hoc argumentum . Quia vero iustitiam & salutem coram Deo valentem lex non docet , & ipsam nos seruare non possumus , irritum est & superuacuum . Ac si maxime in doctrina legis esset vera propositio , si modò satisfacere legi possemus (quod impossibile est) tamen in doctrina Euangelij non est vera , quæ docet omnibus temporibus salutem & iustitiam per fidem querere ex gratia .

X I.

Vera & non simulata fides que efficiat iustos & saluos , necessaria est ad salutem . Vera fides in corde esse nequit sine precedentibus , concurrentibus & sequentibus operibus a Deo praeceptis : ergo opera sunt necessaria ad salutem , etiam si neq; iustos neq; saluos faciant .

CONFUTATIO.

Maior transit cum hac conditione , ut fides hoc loco accipiatur pro efficiente causa salutis , tanquam apprehendens gratiam & misericordiam Dei ad iustitiam seu salutem . Minor falsa est . Primum quod bona opera ante fidem esse dicuntur contra sequentia scripturarum dicta . Ad Romanos octavo : Sensus carnis inimicitia est aduersus Deum . Capite decimo quarto :

quarto: Quicquid sine fide sit, peccatum est. Heb. ii.
Impossibile est sine fide placere Deo. Et hac de re
depugnat acriter Lutherus in decimum sextum ca-
put Matthaei. Sed de his postea. Hoc autem conce-
dimus quod cum fide coniuncta sint multa opera,
quaes Deus præcepit. Postremò & conclusio falsa est
Est enim fallacia accidentis, à causa ad non causam.
Nam si minore attribuuntur fidei quaes est necessaria
ad salutem opera tanquam accidens. Conclusio vero
bona opera facit efficientes causas salutis, quas ali-
qui ex Assertoribus ipsi negant esse.

XII.

Non inchoantes nouam obedientiam amittunt salutem sola fide ac-
quisitam. Ut ergo conseruetur salus, bona opera sunt necessaria ad sa-
lutem.

C O N F U T A T I O .

Antecedens verum est, consequens falsum: quam-
obrem autem sit falsum, postea dicetur, & supra de
hac re aliquo modo indicatum est.

XIII.

Iohann. 3. Nisi quis regeneratus fuerit aqua & spiritu, non potest
venire in regnum Dei. Et qui hoc modo ex Deo natus est, non facit pecca-
tum, prime Iohannis tertio: ergo non facere peccatum seu facere bona ope-
ra, necessarium est ad salutem.

C O N F U T A T I O .

Maior vera est recte intellecta, nempe quod ne-
mo sine regeneratione posuit venire in regnum cœ-
lorum ut sit verus in eo ciuis. Sed non idcirco sequi-
tur bona Opera esse ad salutem necessaria, sed hoc est
vera consequentia huius argumenti: Ergo qui non
faciunt peccatum, sed bona opera faciunt, testantur
Ff 3 quod

DE BONIS

quod veri sint ciues regni cœlestis. Est & fallacia
accidentis, & à causa ad non causam.

XIII.

Omnis arbor quæ non facit fructus bonos, præciditur & in ignem
conducitur. Est autem necessarium ad salutem, ut quis in ignem non pro-
ciatur. Ergo facere bona opera est necessarium ad salutem.

CONFUTATIO.

Et hoc argumentum est vitiosum. Plus est enim
in conclusione, quam in præmissis. In maiore ponun-
tur bona opera pro fructibus fidei. In conclusione
pro efficientibus & meritorijs causis salutis.

XV.

Qui crediderit & baptisatus fuerit, saluus erit. Credere autem &
baptisari, sunt bona opera; ergo bona opera sunt necessaria ad salutem.

CONFUTATIO.

Fides non saluat in quantum opus, sed quia gra-
tiam & misericordiam Dei tanquam causam salutis
apprehendit. Nec etiam baptismus saluat in quan-
tum opus, sed est sigillum gratiae exhibens salutem
quam fides impetravit, credens videlicet promis-
sioni Christi baptismo annexæ. Cum ergo fides &
baptismus in quantum opera non saluent, multò mi-
nus cætera bona opera. Sic Lutherus super verba
Marci, capite decimo sexto in Postillis maioribus ab
Aduentu ad festum Paschatis. Nonita, inquit, mi vir,
necesse est cœlum prius habeas & sis saluus, anteq;
bona opera facias.

XVI.

Qui perseverauerit usque ad finem saluus erit. Perseverare
usque ad finem, est bonum opus. Ergo bona opera sunt necessaria ad sa-
lutem.

CONFU-

CONFVTATIO.

Maior loquitur de perseverantia fidei quæ saluat tanquam causa efficiens instrumentalis. Conclusio loquitur de bonis operibus, quæ non possunt salvare, nec sunt efficientes causæ salutis, sicut ipsi assertores fatentur.

XVII.

Zachæus promittit Christo se facturum bona opera, & quidem faciebat, cum diceret: Imperio semissim facultatum mearum in pauperes, ac si quem defraudavi, quadruplum reddo. Ac respondet Christus: Zachæus, bodie facta est salus domini tue, quia hic est filius Abrahæ. Ergo bona opera sunt necessaria ad salutem.

CONFVTATIO.

Zachæi conuersio ut esset salutaris necesse habuit fide præpollere, & fides non fuit vacua bonis operibus, quibus tamen Christus non attribuit salutem. Sed hodie, inquit, facta est salus huic domui, qua filius est Abrahæ, hoc est, quia secundum exemplum Abrahæ credidit. Nam etiamsi fides necessaria est ad salutem, propterea quia misericordiam Dei apprehendit tanquam salutis causam, tamen cetera hoc non possunt opera. Propterea etiam salvare non possunt.

XVIII.

Necesse est hominem qui vult salvare, audire verbum Dei, agnoscere & confiteri peccata, contritionem habere, & fidem, & nouam obedientiam. Ergo bona opera sunt necessaria ad salutem.

CONFVTATIO.

Quod in conuersione hominis multa bona opera concurrent non insiciamus, quod autem operentur salutem opera, falsum est, sicut obvia est haec sententia Papisticæ propositionis, Bona opera sunt necessaria ad salutem.

XIX.

DE BONIS

XIX.

Mala opera merentur aeternam damnationem. Ergo bona opera
aeternam salutem.

CONFUTATIO.

De malis operibus, damnantibus hominem scriptura testatur, de bonis operibus saluantibus hominem, nihil extat simile. Et praeterea est magna dissimilitudo inter bona & mala opera.

XX.

Ite maledicti in ignem aeternum, Esuriui enim, & non deditis mihi cibum. Ergo bona opera sunt necessaria ad salutem.

CONFUTATIO.

Quin mala opera mereantur ignem aeternum, nemio est qui dubitet, quod autem est contrario bona opera mereantur salutem, falsum est & impium. ac praeterea dicit Christus, benedictos possessuros esse regnum aeternum, quod inde usque ab initio præparatum eis est, videlicet, ex gratia & non ex meritis operum. Deinde ipsi beati confitentur, suis se operibus aeternum regnum non meruisse. Dicunt enim: Quando vidimus te esurientem?

XXI.

Bona opera mercedem habent aeternam uitam. Matth. 19. Ergo sunt necessaria ad salutem.

CONFUTATIO.

Antecedens verum est, consequens falsum. Etsi enim bona opera iuxta promissionem Dei mercedem habent vitæ aeternæ, tamen non sunt necessaria ut cause meritoriae illius aeternæ vitæ. Vita enim aeterna donum Dei est, Rom. 6.

XXII.

XXII.

Vita æterna est cognoscere Deum patrem et filium Iesum Christum, Joh. 17. Ergo bona opera sunt necessaria ad salutem.

CONFVTATIO.

Antecedens verum est, consequens non item. Sicut enim seu vita æterna est donum Dei, ad Rom. 6. Et Christus ipse dat vitam æternam, Iohannis decimo septimo. Si ergo donum est Dei & munus Christi, non efficiunt eam opera, multo minus merentur.

XXIII.

Qui saluus est, salutem certe habet. Remissio peccatorum et inchoata nouitas est salus. Ergo haec res sunt necessariae ad salutem.

CONFVTATIO.

Major transit. Minor falsa est, inchoata enim nouitas non est remissio peccatorum sive salus nostra, sed est fructus sequens remissionem peccatorum seu salutem. Statim enim postquam per fidem gratia accepimus remissionem peccatorum seu salutem, simul datur spiritus sanctus, qui renouat nos & impertit vim atque facultatem bona opera secundum voluntatem Dei recte & vere faciendi Gal. 4.5.

XXIV.

Fides est necessaria ad salutem. Fides est opus. Ergo opera sunt necessaria ad salutem.

CONFVTATIO.

Fides non est necessaria ad salutem tanquam opus operans eam aut promouens: sed in quantum gratiam & misericordiam Dei tanquam veram causam salutis apprehendit.

DE BONIS

XXV.

Quicquid prodest ad disciplinam Ecclesiæ retinendum est. Hæc propositio, Bona opera sunt necessaria ad salutem, prodest ad disciplinam Ecclesiæ. Ergo est retinenda.

CONFUTATIO.

Verum est quòd illa quæ prosunt ad disciplinā in ecclesia propagandam, sint retinenda, sed non omnia prosunt ad disciplinā, quæ prodesse putant homines. Nec videmus quo pacto hæc propositio disciplinā confirmare possit. Cum enim audiūt homines se tam facile bonis operibus salutem consequi posse, segniores sunt & securiores, quam fuerunt antea.

XXVI.

Logomachia est, seu contentio verbalis, pugnare de uocabulis in hac propositione, Bona opera sunt necessaria ad salutem. Ergo fugienda sunt rixe de hoc negocio.

CONFUTATIO.

Logomachias non probamus, quibus videlicet res bona impediuntur. Sed si promouent res bonas, non improbamus. Sed hæc contentio de noua propositione non tam est verbalis quàm realis, videlicet de vera causa salutis nostræ, quæ est gratia & misericordia Dei & non opera seu merita nostra.

Huiusmodi & similia argumenta multò plura creant discipuli nouæ propositionis. Sed quæ recensimus sunt principaliora. Quæ vero supersunt, ex superioribus solutionibus facile dijudicari possunt.

OBJECTIO.

Confutationes superiorum argumentorum tantum nituntur in eum intellectum nouæ propositionis, quasi bona opera sint cause efficientes & meritoriae salutis. Sed hoc nolunt. Assertores, sicut patet ex corum declarationibus. Ergo fit eis iniuria.

RESPONSO.

Ettamen ytuntur & ijsi his argumentis. Si quis

autem in hac re nobiscum consentiunt, illis etiam cōfutationes nostrae proslunt. Ac gratias agimus Deo pro consensu quē in maioribus & grauioribus rebus tuemur mutuo, neq; dissidimus, fore ut saniores in hec meliori negocio ad nos transeant, & nouam propositionem tanq; falsam rejiciant atq; damnent: sicut iam quodammodo faciunt, cum fatentur, bona opera non esse causas efficientes & meritorias salutis, quo ipso dominant utiq; in falsum intellectum totam propositionem, Bona opera sunt necessaria ad salutem.

OBIECTIO.

Etiā si profitemur, aiunt, bona opera non esse necessaria ad salutem tanquam causas efficientes & meritoriae, tamen utimur his argumentis in alio intellectu, uidelicet quod sint conseruatrices salutis. Item aliis modis intelligimus, de quibus non est necesse nos iam prædicare.

RESPONSIO.

De primo intellectu propositionis paulo post dicētur, tametsi ex Assertoribus aliqui etiam illum omitunt. Superest igitur aliis quispiam intellectus nobis ignotus, quem si rescissemus, poteramus nostrū indicare de eo iudicium, ac si opus fuisset, argumentis eum confutare. Necesse est latere nescio quid insidiōsum, quia fatentur ex ipsis aliqui, bona opera non esse propterea ad salutem necessaria, quod efficaces sint vel meritoriae cause, neq; etiam propterea, quod conseruatrices: & tamen manibus pedibusq; reludātur ne sua propositio, tanquam falla condemnetur.

QUAESTIO.

Tortassis hunc intellectum habent reconditum, quod bona opera propterea sint ad salutem necessaria, quia de illa testificantur, uel quia sequuntur?

RESPONSIO.

Hoc modo intelligit Lutherus dicta scripturæ, in

DE BONIS

quibus sit mentio bonorum operum circa salutem.
Et eundem nos intellectum præceptoris nostri reti-
nemus. Sed, quod videtur, neque hoc intellectu con-
tentis sunt, neque argumenta hactenus commemo-
rata ad illum scopum respiciunt. Nam si consentirent
nobiscum Assertores in eo intellectu, in vniuersum
non esset opus illa propositione, Bona opera sunt
necessaria ad salutem, sed simpliciter diceretur, Bo-
na opera testifificantur de salute; & Bona opera se-
quuntur salutem. In hunc modum locutus est Luthe-
rus, & eodem modo nos loquimur, neque indigemus
illa Papistica propositione, quæ verè est cothurnus &
pomum Eridos. Et ipsi Assertores faciliè eam
in hanc sententiam inflecti posse, nempe quod sint
efficaces & meritoriae cause salutis.

R A T I O N E S Q V A M O B R E M

hec propositio, ut falsa, damnari
debeat.

Prima: Quia initio à Papistis inventa est. Secun-
da: Quia nunquam eam aliter intellexerunt Papistæ
quam de merito. Tertia: Quia Papistæ non agnos-
cunt glossam nostram, sed intelligunt propositionem
de dicto, seu ad verbum, ut sonat, & sicut initio intel-
lecta est cum reperiretur. Quarta: Quia confirman-
tur Papistæ in errore suo, quo tantam operibus dig-
nitatem ascribunt, ut mereantur salutem. Quinta:
Perturbantur piæ mentes, ut incipiunt dubitare de
veris causis salutis, vel omnino fortasse deficiant ad
doctrinam de falsis causis salutis. Sexta: Datur occa-
sio multitudini, ut puram doctrinam de gratuita sa-
lute odisse incipiāt, & contemnat meritum Christi,
quo

quo salutem nobis peperit. Septima: Vera doctrina de gratia & meritis Christi obscuratur & opprimitur. Octaua: Doctrina de salutē ex gratia & ipsa salus vocatur in dubium. Nona: Propositio intelligitur de merito, quocunq; tandem modo conciliatur. In hoc enim à Papistis inventa est, ut complectatur meritum: neque igitur contra naturam sermonis excludendum est meritum. Decima: Proprietas omnium linguarum testatur vocabulum necessitatis non tantum intelligi de causa sine qua non, sed multò magis de efficiente & meritoria causa, quæ producit & conseruat rem ipsam: sicut necessaria sunt architecto clementa, lapides, & instrumenta fabrilia, ad extandum aedificium. Undecima: Inusitata est locutio in omnibus linguis dicere, quod fructus sint necessarij ad constituendam bonam arborem, vel effectus ad suam efficientem vel constituendam vel conseruandam. Sed sic dici solet: Bona arbor necessariō fert bonos fructus, iustitia & salus necessariō efficiunt bona opera. Vnde recte dicit Iohannes, primæ capite tertio: Qui iustus est, iusta facit. Et Augustinus dicit: Quomodo potest iusta opera facere, qui nondum est iustus? quemodo sancta, qui nondum est sanctus? item, Bona opera non præcedunt iustificandum, sed sequuntur iustificatum: sicut & Lutherus loquitur in Postillis maioribus, ab Aduentu usque ad festum Paschatis, folio 24. Necesse est prius salvus sis, quam bona opera facere possis. Has & similes causas multò plures supra recensuimus, quibus Assertores perpelli merito deberent, quò facilius suam illam nouam prōpositionem omitterent & damnarent.

DE BONIS OBJECTIONE.

Si demanda est hac propositio, tanquam falsa & erronea, futura est ut multi homines offendantur, neque recte explicari poterunt dicta scripturae que loquuntur de bonis operibus circa salutem.

RESPONSI O.

Quid intelligent Assertores recte explicari, ignoramus. Si autem hic est verus intellectus, quod bona opera non sint efficientes & meritoriae cause salutis nec etiam conseruatrikes, remanet intellectus scripturæ, Augustini & Lutheri, quod omnia dicta scripturæ quæ coniungunt bona opera cum salute explicanda sint & intelligenda, de testimonij salutis ex gratia, quibus utique Deo gratias agere debemus.

Porro ad eam rem ut supra dictum est, non indigemus hac noua propositione, quæ verius, simpliciter intellecta, euertit verum intellectum scripturæ. Deinde nihil est offendiculum, si quis offenditur sine iusta & pia causa. Si quis autem omnino vult offendiri, offendatur sane hac ancipiæ propositione, qua tribuitur bonis operibus, quod sint efficientes & conseruatrikes nostræ salutis cause. Denique hac propositione euertitur ordincausarum & effectuum, & adscribitur fructibus quod ipsis potius arbori ascribi debebat.

DE PROPOSITIONE, QVOD nullus homo vñq; sine bonis operi- bus saluatus sit.

Si hæc propositio sic intelligitur, quod bona opera sint effectrices & meritoriae salutis causæ & quæ conseruent ipsam salutem, falsa est & impia. Si autem sic intelligitur, quod saluati per gratiam, fecerint bona opera ad testificandum de accepta salute & ad agendum gratias Deo, sine periculo tolerari posset. Verum

Verum & ipsa est ambigua, & potest intelligi de effi-
ciente causa & conseruante. Et præterea, quoniam in
scriptura nō extat, & anxijs conscientijs facile dat oc-
casione ad desperandum, & quod plura hinc sequun-
tur incommoda, quam commoda: idcirco melius est
abstinere his inuisitatis propositionibus, ne contradic-
tendi sit alijs occasio, in hunc videlicet modū. Quod
omnes homines, qui vñq̄ saluati sint, sint saluati si-
ne bonis operibus, & tamen postea de salute per bo-
na opera testificati sint, Deoq; fuerint grati. Postq;
enim homines iustificati & saluati sunt per fidem, re-
generantur ad bona opera & suggestur ipsis facula-
tas & vis ad præstanta bona opera.

D E P R O P O S I T I O N E , Q V O D
impossibile sit quenq; hominem saluari
posse sine bonis operibus.

Ethæc propositio periculosa est, propter comme-
moratas causas, atq; melius omittitur, quam usurpa-
tur, nam & ipsa nihil aliud, quam desperationem mo-
litur, ac perinde facile dici potest: Possibile est, homi-
nes sine bonis operibus posse saluari, vel, omnes ho-
mines, omnibus temporibus sine bonis operibus sal-
uati sunt, sicut alioqui de iustificatis dicitur: Om-
nes homines, qui vñq; iustificati sunt, sine bonis ope-
ribus iustificati sunt, & tamen bonis operibus de sua
iustitia testati sunt, Deoq; gratias egerunt.

O B I E C T I O .

Differenti est inter salutem & salutem. Quando enim salus acci-
pitur pro remissione peccatorum seu pro iustitia coram Deo, necesse est
sine operibus hominem saluari: uerum quando salus pro uita atra-
ua accipitur, manent haec propositiones: Nullus homo unquam saluatus
est, sine bonis operibus, item impossibile est quenquam hominem sine bonis
operibus posse saluari.

R E S P O N-

DE BONIS RESPONSIO.

Supra dictum est anteā , quōd scriptura remissio-
nem peccatorum iustitiam , salutem & vitam æter-
nam,tam arcē coniungat, ut sine periculo facile dī-
ueli non possint . si verò concedamus salutem pro
remissionem peccatorum & iustitia non accipi , sed
pro vita æterna , tamen hæ propositiones rursus
false sunt. Christus enim dat vitam æternam tanq;
donum,Iohannis decimo septimo,& Apostolus dicit
ad Rom.6. quōd vita æterna sit donum Dei.

Postremo omnes hæ propositiones sunt pericu-
losæ . ac si vtendum ijs est apud perterrefactas & de
magnitudine suorum peccatorum & iræ diuinæ con-
sternatas conscientias,multifnomines ad desperatio-
nem adsigentur.

DE PROPOSITIONE, BONA opera necessaria sunt ad conser- uandam salutem.

Hæc propositio manifeste contradicit dicto Pe-
tri i. Petri primo: Qui custodimini seu conseruamini
potentia Dei per fidem ad salutem: & abhorrent au-
res cum effectus dicuntur suas conseruare causas,
poma videlicet suam actorem. Item,hæc propositio
detrahit gratiæ Dei,& auget fiduciam bonorum ope-
rum , impedit precationem de conseruanda salute,
securos facit homines & abducit eos à veris medijs;
quibus conseruatur salus.

DE CAVSA SINE qua non,

Hæc causa solis philosophis & medicis nota est,
scriptura eam plane non agnoscit,neq; etiā vera theo-
logia , sicut & Patres eam ignorauerunt. Porro sic
vocant

vocant eiusmodi quandam rem, sine qua quid fieri nequit: sed hic non est illi locus, & conuenientius est, has philosophicas, locutiones longe à Theologíâ remoueri, ne rursum ex Theologíâ & Philosophíâ nouum & mirabile monstrum efficiatur, sicut doctrina Scholaistica in Papatu fuit horribile monstrum.

OBIECTIO.

Scriptura debortatur à malo, & contrahortatur ad bonum: atque hæc adeò est causa sine qua non.

RESPONSIO.

Ita verò, sicut dícis: alioquin autem Theologi de de his operibus sic loquuntur: Dñe sunt partes nouæ vite, desistere à malo, & facere bonum. Et hoc dictum est perspicuè atque simpliciter, neque opus est omnino philosophica illa causa.

DE PROPOSITIONE, QVOD

bona opera ante fidem esse possint.

Repugnant huic paradoxo, sequentia scripturæ dicta. Ad Romanos decimo quarto: Quicquid fit sine fide peccatum est. Heb. 10. Impossibile est Deo placere sine fide. Postremo refutat hanc propositiōnem Lutherus potentissimè, super Matthæum capite decimo sexto, multis quidem & illustribus argumentis, & inter cetera sic inquit: Si quis dicat, bona opera ante fidem esse posse: perinde verum est, ac si dicat, vera opera politica ante rationem esse posse.

Augustinus super euangelium Iohannis tractatu octuagesimo sexto: Nihil est quod dícis, Antequām crederem faciebam bona opera, & propterea sum

Hh electus.

DE BONIS.

electus. Quodnam enim bonum opus ante fidem es-
se potest, cum dicat Apostolus : Quicquid non est ex
fide, peccatum est?

In lib. de patientia cap. 20. Etiam fidem præuenit
ex qua omnia bona opera incipiunt.

In præfatione Psalmi 31. Proinde nemo reputet
sua bona opera ante fidem : Vbi enim fides non est,
ibi neçp vllum bonū opus. Nemo igitur sua bona o-
pera faciet ante fidem, & nemo etiam piger sit ad bo-
na opera post acceptam fidem.

DE DOGMATE, QVOD RENO- uatio hominis sit iustificatio seu salus coram Deo.

Ethoc dogma falsum est, nam iustitia siue salus
quæ coram Deo valet præcedit renouationem, Cum
enim iustificamur seu saluamur sola fide in Christum
ex mera gratia & misericordia Dei, datur nobis spi-
ritus sanctus qui regenerat nos & facultatem tribuit
faciendi bona opera Galatis 4.8.5. Si ergo iustifica-
tio & salus præcedunt renouationem nostram, quo-
modò potest renouatio esse pars iustificationis.

Deinde, si renouatio intelligenda est hoc loco de
iustitia inchoata, quæ est fructus renouationis, ne-
que ita potest esse pars iustificationis coram Deo.
Hanc enim præcedere, & illam videlicet inchoatam
iustitiam sequi oportet. Et rursus hic error valde est
perniciosus, confundit enim iustitiam coram Deo
valentem, cum inchoata iustitia bonorum operum,
cum quidem tam procul, quam cœlum & terra, inter-
se distent: quapropter merito discerni debent.

Nec probat hanc propositionem D. Philippus in
decretis

Decretis Noribergensibus aduersus Osiandrum, Anni 1555. Hæc enim inter cætera sunt ipsius verba. Neque sic loquendum est: Dux vel plures sunt partes iustificationis, veluti fides, inhabitatio, bona opera. Nam iustificatio coram Deo est accipere remissio-
nem peccatorum & placere Deo propter Christum. Hæc discernenda sunt à sequentibus actionibus di-
uinis & bonis operibus, ne huiusmodi intellectus affingatur, iustos nos esse propter sequentem inchoa-
tam nouam obedientiam: ac proinde hæc & similes propositiones merito reiçuntur: Iustificatio in hac vita complectitur remissionem peccatorum, imputa-
tionem iustitiae, donationem spiritus sancti, renoua-
tionem hominis, & spem vitæ æternæ.

DE DOGMATE QVOD IV.

Istia sit ipsa fides.

Hoc dogma & Osiander oppugnauit: accusat enim nos, quod nullam habeamus certam iustitiam, quia tam varias res vocemus iustitiam, & inter eas etiam fidem. Etsi vero & Paulus Romanos quarto iustitiam vocat fidem, ubi meminit de Abrahamo, quemadmodum crediderit, & per fidem imputa-
tionem acceperit iustitiae, tamen figuratè hoc intelligen-
dū est. Proprie loquendo fides non est ipsa iustitia sed instrumentum seu medium quo gratia & misericor-
dia Dei ad salutem apprehenditur. Ephes. 2. Gratia
saluati estis per fidem, id est non ex vobis.

Nos autem idcirco oppugnamus hoc dogma, quod videtur huiusmodi præ se ferre intellectum, quod propter fidem tantum opus coram Deo iustificemur, ad stabiliendā doctrinam Papisticam de iusticia ope-
rum.

Hh 2 Præter

DE BONIS.

Præter hæc inusitata est propositio in nostris Ecclesiis, iustitiam esse ipsam fidem: sed hæc propositio-nes vñitatem sunt: Iustitia est remissio peccatorum, reconciliatio cum Deo & acceptatio ad vitam æternam.

Et sicut hæc doctrina fidem in nobis efficit par-tem iustificationis, ita & alias virtutes in nobis facit partes iustificationis. Atque hæc sunt verba, quibus vtuntur huius dogmatis autores: Iustitia fidei est crea-dere quod filius Dei propter nos homines & prop-ter nostram salutem descendit de cœlo, verbum de filio Dei nato & crucifixo habere in corde, lætari in eo & acquiescere, ore confiteri, spargere. Item ad con-firmando hæc omnia dicunt amplius: Iustitia fidei duo complectitur, nempe, fidem cordis & confessio-nem oris vñâ cum alijs fructibus fidei seu renouatio-nis hominis. In hunc modum antehac quod iciamus, nemo in Ecclesiis nostris locutus est, & profectò hæc res carere suspicione non potest.

DE DOGMATE, QVOD PER FI-dem & bona opera, nobis applicemus

beneficia Christi.

Et hæc nona est doctrina quæ nunquam antehac in nostris Ecclesiis ita sonuit. Nos enim Dei bene-ficio nunquam aliter docuimus, neque docebimus in omnem æternitatem, & solam fidem esse medium illud seu instrumentum quo applicamus nobis bene-ficia Christi. Contrarium est plane hoc aliorum dog-ma, quod per fidem & confessionem applicemus nobis beneficia Christi: Quod ergo tribuitur hoc lo-co confessioni, merito tribuitur & alijs operibus.

Sed

Sed haec doctrina est admodum perniciosa. Primum enim suspicari quis inde potest huiusmodi doctoribus excidisse animo doctrinam de sola fide iustificante. Similiter & causa potest animaduerti, quamobrem antehac pro necessitate operum ad salutem tantopere pugnauerint. Deinde hoc suo dogmate incertam faciunt impetrationem beneficiorum Christi. Quis enim scit, quando satis habeat operum, quibus dignus & idoneus fiat ad applicanda sibi beneficia Christi.

OBJECTIO.

Quoniam igitur bona opera non sunt necessaria ad salutem, que est ergo earum utilitas? Ac si id ita esset, quisnam obsecro studere uellet bonis operibus?

RESPONSIO.

Non sequitur, si dicas rem ad hoc vel illud non prodesse, in vniuersum ergo non prodesse. Verum ut clare cōspiciatur, quas utilitates tribuamus operibus pro conseruanda eorum excellentia, dignitate, splendorē & maiestate, quasdam ex præcipuis enumera- bimus ordine.

Primum. Bonā opera certa sunt signa & nota, que testantur de nobis quod simus Christiani. De hac utilitate loquitur Christus Iohannis decimo tertio: Ex hoc intelligent omnes homines, quod mei sitis discipuli, si diligatis vos mutuo.

Secundo. Testimonia sunt de vera nostra & effaci fide. Si enim vera est & non simulata, declarabit se bonis operibus, ut agnoscatur veluti arbor bona per fructus bonos. Inde doctiores Ecclesie opera vocant testimonia fidei. & eò respexit Iacobus capite secundo cum dicit: Ostende mihi fidem tuam ex operibus tuis.

H h 3 Tertiò.

DE BONIS

Tertiò, testantur bona opera de remissione peccatorum, de iustitia, salute & vita aeterna, nam haec res sunt aeternæ, quæ neque videri neque tangi possunt. Ut aut certò sciri possit, quod habeat homo haec bona, id ab externis bonis operibus, tanquam fructibus, animaduersti, oportet. Hinc n. Malachias. cap. 2. bona opera vocat sacrificia iustitiae, qua eadē appellatione vtitur & Dauid, non propterea, sicut imaginantur iustitiarij, quod operentur iustitiam coram Deo valentiè, sed quod eius presentiam testantur. Adeò etiam bona opera possunt appellari sacrificia remiss. pec. salutis & vite aeternæ.

Quarto, bona opera glorificant & honore afficiunt Deum eisq agunt gratias pro omnibus beneficijs, hinc enim Dauid vocat ea sacrificia laudis, quemadmodum etiam alibi dicit Psalm. 49. Inuoca me tempore afflictionis, et ego te exaudiam, tuq; me glorificabis. Huc alludit etiam Esaias capite. 49. & 61. cum describit nos tanquam plantulas Domini, ad eum finem consitas, ut colamus, celebremus, glorificemus Deum pro bona opera, congruit eò & dictū Petri: Si quis patitur tam Christianus non erubescat, sed honore Deum afficiat.

Quintò, alia est etiam utilitas honorum operum, quod alijs exemplum damus, vt & ipsi bene discant operari Deumque cœlestem patrem glorificant. Meminit huīus utilitatis Mat. 5. Christus, cum dicit: Luceat lux vestra coram hominibus, vt videant vestra bona opera, & glorificant patrem vestrum cœlestem.

Sexto, bona opera gloriam & nomen et verbū Dei propagat atque amplificant, sicut mala opera dant exemplum blasphemij gloriae & nominis et verbi diuinii. Hinc precipit Apostolus vt honestè vivamus, ne afficiatur contumeliam verbū Dei propter nostra flagitia.

Septimò, bona opera aliquo modo consumant im-

becilles in vera doctrina, solidiorisq; fidei efficiunt. et si enim doctrina semper est vera, vt cuncti viuant homines, tamen haud parum proficit ad confirmationem infirmorum, cum aequi doctores atque auditores pie & religiosè viuunt, sicut è regione vita turpis & flagitiosa multos homines adeò offendit, vt dubitare incipiāt de agnita veritate tandemq; prorsus ab ea deficiant, imò & qui nondum agnouerunt veritatem, impediuntur turpitudinibus nostris, quo minus eam amplectantur, tametsi non rectè faciunt, non enim doctrina ex morib; iudicanda est, sicut Christus docet Matt. 23, audiendos esse doctores ordinarios seu sedentes in cathedra, hoc est, si rectè doceant, nec cu randum esse quibus tandem modis vitam peragant.